1 del Mue duce Salmas: cf. test. ad 17, 16 || 5 del Bent | [in Velia] Wi | dñi || 7 II || 9 ex qb;: corr Vict || 10 uelleinera (sic, uellaera epit.); an (duce Scal): vellera vel velamina? cf. test. || 12 tatiensium: corr Groth || 14 iunius (punctum sub alt. u, ut alia, casu ortum) || 15 tragedias || 16 sq. "quoque quattuor" (lineolae m. 2 ut vid): quattuor quoque epit. | urb. trib. dictae ab locis: suburana: palatina: esquilina: collina. (dist Groth) || 18 reliqua ex relique | add Turn | s del epit. || 20 fuerunt. Dixinunc

his quae in locis esse solent immortalia et mortalia expediam, ita ut prius quod ad deos pertinet dicam. principes dei Caelum et Terra. hi dei idem qui Aegypti Serapis et Isis, etsi Arpocrates digito significat, ut ta[ta]ceam. idem principes in Latio Saturnus et Ops. 5 Terra enim et Caelum, ut <Sa>mothracum initia docent, sunt dei 58 magni, et hi quos dixi multis nominibus, non quas <S>amo<th>racia ante portas statuit duas virilis species aeneas dei [i]mag[i]ni, neque ut volgus putat, hi Samot<h>races dii, qui Castor et Pollux, sed hi mas et femina et hi quos augurum libri (*Regell p. 16*) scriptos habent sic 10 'divi qui potes' pro illo quod Samot<h>races 'theoe dynatoe'. haec duo 59 Caelum et Terra, quod anima et corpus. humidum et frigidum terra, sive 'ova parere solet genus pennis condecoratum, non animam', ut ait Ennius (*Ann. 10 sqq. V.²*) et 'post inde venit divinitus pullis ipsa anima[m]' sive, ut Zenon Cit<ie>us (*frg. 126 Arn.*), animalium semen ignis 15 is qui anima ac mens, qui calor e caelo, quod huic innumerabiles et immortales ignes. itaque Epicharmus dicit de mente humana: ait (*Enn. V. 52 sq. V.²*): 'istic est de sole sumptus ignis'; idem <de> sole[m]: 'isque totus mentis est', ut humores frigidae sunt humi, ut supra (*cf. initium paragraphi*) ostendi. quibus iuncti caelum et terra omnia ex <se> 60 20 genuerunt, quod per hos natura (*Enn. V. 46 V.²*) 'frigori miscet calorem atque humori aritudinem.' recte igitur Pacuius quod ait (*94 R.*): 'animam <a>ether adiugat' et Ennius (*Ann. 13 sq. V.²*) 'terram corpus quae dederit, ipsam capere, neque dispendi facere hilum'. animae et cor-

2 Cf. § 16. 64. VI 22 || 3 Cf. Augustin. de civ. d. XVIII 5 (et quoniam fere in omnibus templis, ubi colebantur Isis et Serapis, erat etiam simulacrum quod digito labiis impresso admonere videretur, ut silentium fieret: hoc significare idem Varro existimat, ut homines eos fuisse taceretur; Tertull. ad nat. II 2 p. 96, 22 sqq. || 4 Cf. Serv. Dan. in Aen. III 12 (Varro et alii complures magnos deos adfirmant simulacra duo virilia Castoris et Pollucis in Samothracia ante portam sita . . . alii deos magnos Caelum ac Terram putant et per hoc Iovem et Iunonem e. q. s.); de quibus cf. Wissowa Hermae XXII (a. 1887) 46 adn. || 10 Cf. Serv. Dan. in Aen. II 296 ('potentem' potest ad illud accipi θεὸς δυνατός, sicut vocari penates dictum est. nonnulli tamen penates esse dixerunt, per quos penitus spiramus et corpus habemus et animi rationes possidemus); Macr. III 4, 6 sqq. || 14 Cf. § 70 ibique adnotata; Cic. Tusc. I 9, 19; d. fin. IV 5, 12 (v. Schmekel, 'Philos. d. mittl. Stoa' p. 324, 1); d. nat. d. II 9, 23 sqq. II 22, 57; Tertull. ad nat. II 2 p. 96, 22 sqq. || 20 Cf. Sat. Menipp. Prometheus liber frgm. 6 (428 sq. Buch.) || 22 Cf. IX 54

1 sq. mortalia. Expediam ita et dicam. || 3 qa egypti || 4 tatas eam (corr Turn) idem. principes. in latio. | obs || 5 add Laet || 6 ābracia: corr Laet || 7 del Laet || 9. Sic., sed alt. . lineola del || 10 θεοέδυνατοε || 12 parere: corr Laet || 13 animā: corr Laet || 15 calore (sic cum puncto) | hinc: corr Lachm || 16 sq. dicit. de mente humana ait.; an: scite de? etsi dubitanter distinguimus cum Vahleno || 17. Idē solē.: corr Sp. || 19 iuncti<s> Mue | exgenuerunt: corr Laet || 20 calorē ex calorj || 21 homori || 23 deperit: corr Scal

poris discessus quod natis is exi(t)us, inde exitium, ut cum in unum
 61 ineunt, initia. inde omne corpus, ubi nimius ardor aut humor, aut
 interit aut, si manet, sterile. cui testis aestas et hiems, quod in altera
 aer ardet et spica aret, in altera natura ad nascenda cum imbre et
 frigore luctare non volt et potius ver[e] expectat. igitur causa na- 5
 scendi duplex: ignis et aqua. ideo ea nuptiis in limine adhibentur,
 quod coniungit hic, et ma[r]s ignis, quod ibi semen, aqua femina, quod
 62 fetus ab eius humore, et horum vinctio[n]is vis Venus. hinc comicus
 (p. 133 R.³): 'huic victrix Venus, videsne haec?' non quod vincere velit
 Venus, sed vincere. ipsa Victoria ab eo quod superati vinciuntur. 10
 utrique testis poesis, quod et Victoria et Venus dicitur caeligena: Tel-
 lus enim quod prima vincta Caelo, Victoria ex eo. ideo haec cum
 corona et palma, quod corona vinculum capitis et ipsa a vinctura dicitur
 vieri, <id> est vinciri; a quo est in Sota Enni (25 V.²): 'ibant malaci
 viere Veneriam corollam.' palmam, quod ex utraque parte natura 15
 63 vincta habet paria folia. poetae de Caelo quod semen igneum ceci-
 disse dicunt in mare ac natam 'e spumis' Venerem, coniunctione ignis
 et humoris, quam habent vim significant esse Ve<ne>ris. a qua vi
 natis dicta vita et illud a Lucilio (1340 M.): 'vis est vita, vides, vis
 64 nos facere omnia cogit.' quare quod caelum principium, ab satu est 20
 dictus Saturnus, et quod ignis, Saturnalibus cerei superioribus mit-
 tuntur. terra Ops, quod hic omne opus et hac opus ad vivendum,
 et ideo dicitur Ops mater, quod terra mater. haec enim (Enn. V. 48 V.²):

1 Cf. Gell. I 25, 17 || 6 Cf. Varro apud Non. 112, 23 et 182, 19 = 302, 6;
 Serv. in Aen. IV 167 (Varro dicit: aqua et igni mariti uxores accipiebant); Laet.
 inst. div. II 9, 21 (alterum enim quasi masculinum elementum est, alterum quasi
 femininum, alterum activum, alterum patibile. ideoque a veteribus institutum
 est, ut sacramento ignis et aquae nuptiarum foedera sanciantur); Dionys. Hal.
 II 30, 6; Plut. Qu. Rom. 1; Serv. Dan. in Aen. IV 103; Fest. Pauli 2, 15;
 Ovid. Fast. IV 791 sq.; Augustin. d. c. d. VI 9. VII 30, al. || 14 Cf. VII 36;
 fragm. 70 W.; Augustin. princ. dial. 11, 18—12, 8 Crec.; Fest. 375^a, 21 (viere allig-
 gare significat, ut hic versus demonstrat 'ibant m. v. V. c.'); Non. 189, 15 (viere
 vincere inflectere); Don. in Eun. IV 4, 21; TG. s. viere || 18 sq. Cf. cum Reitzen-
 stein Orion VI 20 (βίος εἰρηται παρὰ τὴν βίαν) similiaque || 20 Cf. Fest. 186^b, 24
 (... nominatus a satu). 325^a, 16 (nominatur . . . a sationibus); Arnob. IV 9;
 Macr. I 10, 20; Tertull. ad nat. II 12 p. 118, 10 sqq.; Serv. in Georg. I 21;
 Augustin. d. c. d. VII 13 || 21 Cf. Fest. Pauli 54, 16 (cereos Saturnalibus muneri
 dabant humiliores potentioribus); Macr. I 7, 32. 11, 49 || 22 Cf. Fest. 186^b, 26
 (... existimatur terra . . . colitur a p. R., quia omnes opes humano generi terra
 tribuat); Serv. in Aen. XI 532; Augustin. d. c. d. VII 24

1 nati sis exius: corr Sciop || 3sq. hiems | altero aer || 5sq. totius uere: corr Ald |
 causa" duplex" nascendi (lineolae m. 2 ut vid) || 8 fetus | uinctione suis: corr
 Pape duce Turn | comicos: corr Laet; an κομικῶς? || 10sq. uincere ipsa victoria-
 ab | uinciuntur utrique. Testes || 11 cēligena ex rēligena (c. lineola, sine ras.)
 ut vid || 14 uiere ē uincere.: corr Sciop || 14sq. mala ciuiere | cf. adn. || 18 signifi-
 cantes se: corr Sp | add Laet || 20 cogit. evanidis cogi litt.: eodem loco v. sq. (21)
 evanidae rnaljb; litt., sed novo atramento refictae || 22 ops ex obs (c. lineola)

‘terris gentis omnis peperit et resumit denuo.’ quae ‘dat cibaria’ ut ait Ennius, quae ‘quod gerit fruges, Ceres’ (*ibid.* 50). antiquis enim quod nunc G C. idem hi dei Caelum et Terra Iupiter et Iuno, quod 65 ut ait Ennius (*V. 54 sqq. V. 2*): ‘istic est is Iupiter quem dico, quem Graeci vocant aerem, qui ventus est et nubes, imber postea, atque ex 5 imbre frigus, ventus post fit, aer denuo. haec propter Iupiter sunt ista quae dico tibi, qua mortalis atque urbes beluasque omnis iuvat.’ quod hi<n>c omnes et sub hoc, eundem appellans dicit (*Ann. 580 V. 2*): ‘divumque hominumque pater rex.’ pater, quod patefacit semen: nam 10 tum est conceptum et inde, cum exit quod oritur. hoc idem magis 66 ostendit antiquius Iovis nomen: nam olim Diouis et Di<e>spiter dictus, id est dies pater; a quo dei dicti qui inde, et dius et divum, unde sub divo, Dius Fidius. itaque inde eius perforatum tectum, ut ea videatur divum, id est caelum. quidam negant sub tecto per hunc 15 deierare oportere. Aelius (*Funai. p. 60*) Dium Fid<i>um dicebat Diouis filium, ut Graeci Διόσχορον Castorem, et putaba[n]t hunc esse Sanc[t]um ab sabina lingua et Herculem a graeca. idem hic Di[e]s pater dicitur infimus, qui est coniunctus terrae, ubi omnia oriuntur †ui aboriuntur; quorum quod finis ortum, Orcus dictus. quod Iovis Iuno coniunx et 67 20 is caelum, haec terra, quae eadem tellus, et ea dicta, quod una iuvat

2 Cf. *Cic. d. nat. d. II 26, 67* (a gerendis frugibus Ceres tamquam Geres casuque prima littera . . . immutata). *II 23, 60. III 24, 62 et 20, 52* (si est Ceres a gerendo . . . terra ipsa dea est) || 3 *Cf. ad 19, 4; schol. German. p. 388, 6 Eys.* || 11 *Cf. Gell. V 12, 5* (diei et lucis pater); *Serv. in Aen. IX 567* (nostra lingua Diespiter id est diei pater) = *GL. III 515, 2; Macr. I 15, 14; Tertull. ad nat. II 11 || 12 sq. Cf. Fest. Pauli 71, 6 et 74, 7. 15; TG. s. dium et sub divo || 14 sq. Cf. Varro (Cato de lib. educ.) ap. Non. 494, 23; Plut. Qu. Rom. c. 28 (cf. *Plaut. Asin. v. 23 sq. cum adn. Leonis*) || 15 *Cf. Serv. Dan. in Aen. IV 204* (fidius, id est Διὸς υἱός, Iovis filius, id est Hercules); *Fest. Pauli 147, 8* (. . . Iovis filius, id est Hercules, quod Iovem Graece Δία, nos <D>iovem ac fidium pro filio); *Tertull. idol. 20; TG. s. Dius fidius || 16 Cf. CIL. VI 567* (Semoni Sanco deo Fidio); *Lyd. d. mens. IV 90 = p. 138, 1W.* (τὸ Σάγκος ὄνομα οὐρανὸν σημαίνει τῆ Σαβίων γλώσση); *Cato ap. Dionys. Hal. II 49, 2* (τοῦτον δὲ τὸν Σάγκον ὑπὸ τινῶν πίστιον καλεῖσθαι Δία). *IV 58; Fest. 229^a, 13* (Herculi aut Sanco). *241^a, 2* (Sanci qui deus fidius vocatur); *Ovid. Fast. VI 215; Anecd. Helv. 212, 37. 260, 16; Augustin. de c. d. XVIII 19; Lact. inst. I 15, 8; cf. Agahd ‘Ant. rer. div.’ p. 194 || 17 Cf. Ennius in Sacra hist. apud Lact. inst. I 14, 5* (Pluto latine est Dis pater, alii Oreum vocant); *Isid. VIII 11, 42 || 19 sq. Cf. Cic. de nat. d. II 25, 64* (Iupiter id est iuvans pater, quem conversis casibus appellamus a iuvando Iovem). *26, 66* (Iunonem a iuvando credo nominatam); *Gell. V 12, 4* (Iovem Latini veteres a iuvando appellavere); *Mart. Cap. II 149; Don. in Andr. III 1, 15; Serv. in Aen. I 47**

3 qđ nunc & idē. hi: *corr Lachm duce Mue || 6* uentis. || 7 qu<i>a *Laet | atq; (non aeq;) || 8 add Sp. || 10* *distinximus || 11* diouis (*sic, sine corr*) | *add Laet || 12 an: diei pater? cf. test. | dies et: corr Bent || 16* dioscoron | *n del Puccius del Scal || 17* ab sauina *in loco raso | del Mue || 18* ‘ui (*lineolae m. 2 ut vid, iuxta, non supra ui*); vel (u) Sk. (ab oriunturve W) || 19 ortum ortus: *corr Turn c. al. || 20 sq. una /cū Ioue Iuauat / Iuno (/ et / m. 2 ut vid)*

68 cum Iove, Iuno, et Regina, quod huius omnia terrestria. Sol[a] vel
 quod ita Sabini, vel <quod> solus ita lucet, ut ex eo deo dies sit.
 Luna, [vel] quod sola lucet noctu. itaque ea dicta Noctiluca in Palatio:
 nam ibi noctu lucet templum. hanc ut Solem Apollinem quidam Dia-
 nam vocant; Apollinis vocabulum graecum [alterum], alterum latinum 5
 et hinc quod luna in altitudinem et latitudinem simul e<a>t, Diviana,
 appellata. hinc Epicharmus Enni[i] Proserpinam (*Enn. V. 59 V.²*) quo-
 que appellat, quod solet esse sub terris. dicta Proserpina, quod haec
 ut serpens modo in dexteram modo in sinisteram partem late movetur.
 serpere et proserpere idem dicebant, ut Plautus (*Poen. 1034. Stich. 724*) 10
 69 quod scribit: 'quasi proserpens bestia.' quae ideo quoque videtur ab
 Latinis Iuno Lucina dicta vel quod est e<t> terra, ut physici dicunt,
 et lucet vel quod ab luce eius, qua quis conceptus est, usque ad eam,
 qua partus quis in lucem, <l>una iuvat, donec mensibus actis pro-
 duxit in lucem, ficta ab iuvando et luce Iuno Lucina. a quo parientes 15
 eam invocant: luna enim nascentium dux, quod menses huius. hoc
 vidisse antiquas apparet, quod mulieres potissimum supercilia sua
 attribuerunt ei deae. hic enim debuit maxime collocari Iuno Lucina,
 70 ubi ab diis lux datur oculis. ignis á nascendo, quod hinc nascitur
 et omne quod nascitur †ignis scindit; ideo calet, ut qui denascitur 20

2 Cf. Cic. d. nat. d. II 27, 68 (Apollinis nomen et graecum, quem Solem esse volunt, Dianam autem et Lunam eandem esse putant, cum Sol dictus sit vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus vel quia cum est exortus obscuratis omnibus solus apparet, Luna a lucendo nominata sit); Macr. I 17, 7 (nam et Latinitas eum [scil. Apollinem], quia tantam claritudinem solus optinuit, solem vocavit); Firm. Mat. d. errore prof. rel. p. 40 Ziegl.; Lyd. d. mens. II 4 = 21, 21W. (καὶ Ποικίλοι δὲ αὐτὸν Σόλημ ἴησι μόνον λέγουσι) || 3 Cf. Hor. c. IV 6, 38 || 6 Cf. Varro (Messala de valet. tuenda) ap. Prob. in ecl. VI 31 = 343, 5 ed. Hag. (quod veluti Diana duce ad investigandas feras solas et devias silvas peterent, Devianam appellasse deam); Augustin. d. c. d. VII 16; Cic. d. nat. d. II 69; Isid. VIII 11, 56 (quasi Duanam, quod luna die ac noctu appareat) || 7 Cf. Serv. Dan. in Aen. IV 511 (cum super terras est, creditur esse Luna, cum in terris, Diana, cum sub terris, Proserpina . . . non nulli eandem Lucinam . . . et quidem nascendi Lucinam deam esse dicunt); Isid. III 53, 1; de R. N. 18 || 8 Cf. Varro ap. Augustin. d. civ. d. VII 20. 24 (Proserpina, quod ex ea proserpant fruges) = Isid. VIII 11, 60 || 12 sqq. Cf. Ovid. Fast. II 449 sqq. III 255; aliter VI 39 || 12 Cf. exempli causa Anaxag. 320, 77 Diels (τὴν δὲ σελήνην ὁ αὐτὸς Ἀναξαγόρας χῶρον πλατείαν ἀποφαίνει e. q. s.) || 14 sq. Cf. Don. in Andr. III 1, 15 cum Eugraphio || 16 Cf. Cic. d. nat. d. II 27, 69 = Prob. in ecl. VI 31 (342, 24 ed. Hag.); Plut. Qu. R. 77; Mart. Cap. II 149; Augustin. d. c. d. IV 11; Tertull. d. an. 37 (quae producat in lucem) || 17 Cf. Fest. 305^b, 10 cum Paulo (supercilia in Iunonis tutela esse putabant, quod his protegantur oculi, per quos luce fruimur, quam tribuere putabant Iunonem: unde et Lucina dicta est) || 19 sq. Cf. ad 19, 13; Chrysipp. ap. Plut. d. stoic. repugn. 1033 A; Serv. in Aen. VI 265; Isid. XIX 6, 5

1 terrestria sola || 2 sauini | solū: corr Sciop || 3 secl Ald || 5 secl Viet || 6 add Sciop || 7 ennii (non enii) || 11 >q̄ in marg ad > ideo suppl || 12 add Sp.¹ | phisici || 13 q̄ ut || 14 add Sciop || 19 sq. nascitur. & omne (omne et trai Sp.; an: nascimur et o. ?) || 20 scidit (vix a m. 2 add); an succendit?

eum amittit ac frigescit. ab ignis iam maiore vi ac violentia Volcanus dictus. ab eo quod ignis propter splendorem fulget, fulgor et fulmen et fulgur(itum), quod fulmine ictum contrariis diis. ab aquae lapsu 71 lubrico lympha. lympha Iuturna quae iuaret: itaque multi <a>egroti 5 propter id nomen hinc aquam petere solent. a fontibus et fluminibus ac ceteris aquis dei, ut Tiberinus ab Tiberi, et ab lacu Velini Velinia, et lymphae †comitiis ad lacum Cutiliensem a commotu, quod ibi insula in aqua commovetur. Neptunus, quod mare terras obnubit ut 72 nubes caelum, ab nuptu, id est optertione, ut antiqui, a quò nuptiae, 10 nuptus dictus. Salacia Neptuni ab salo. Venilia a veniendo ac vento illo, quem Plautus (*Cist. 14 sq.*) dicit: ‘quod ibi dixit qui secundo vento vectus est tranquillo mari, ventum gaudeo.’ Bellona ab bello nunc, 73 quae Duellona a duello. Mars ab eo quod maribus in bello praestet, aut quod Sabinis acceptus ibi est Mamers. Quirinus a Quiritibus. 15 Virtus ut Viritus a virilitate. Honos ab [honesto] onere: itaque honestum dicitur quod oneratum, et dictum (*Com. fr. p. 147 R.³*): ‘onus est honos qui sustinet rem publicam.’ Castoris nomen graecum, Pollucis a Graecis; in latinis litteris veteribus nomen quod est, inscribitur ut *Πολυδῆύκης* Polluces, non ut nunc Pollux. Concordia a 20 corde congruente. Feronia, Minerva, Novensides a Sabinis. paulo aliter 74

1 Cf. *Augustin. d. c. d. VII 16* (ignem mundi . . . non violentiorem qualis Volcani est): v. *Agahd p. 210* || 2 Cf. *Fest. Pauli 92, 17* (fulguritum id quod est fulmine ictum) et *92, 21*; *Non. 430, 16*; *Isid. XIII 9, 1*; *TG. s. fulgeo* || 4 Cf. *ad VII 87* | Cf. *Serv. in Aen. XII 139* (cui nomen a iuvando est inditum) || 6 Cf. § 29; *Serv. in Aen. VIII 31*; *Isid. XIII 21, 27* || 7 Cf. *Fest. Pauli 51, 8*; *Plin. III 109*; *Dionys. Hal. I 15* || 8 sq. Cf. *Don. in Hec. IV 4, 34* (nubere . . . est operiri tegique; unde et nubes, quod tegere solent caelum, dicuntur); *Arnob. III 31* (quod aqua nubat terram appellatus est, iniquiunt, cognominatusque Neptunus); *Isid. IX 7, 10* = *d. offic. II 20, 6*; *d. nat. rer. XXXII 2* = *Etym. XIII 7, 2* (unde et Neptunus, quod nubat, id est mare terram tegat); *Fest. Pauli 184, 4*; *Fest. 170^b, 24*; *Serv. in Aen. XI 77*; *TG. s. nuptiae* || 10 sq. Cf. *Varro ap. Augustin. d. civ. d. VII 22* (Venilia unda est quae ad litus venit, Salacia quae in salum redit); *Serv. in Aen. I 144*; *Serv. Dan. in Aen. X 76* (Salaciam a salo); *TG. s. Venilia* || 12 Cf. *VII 49*; *Fest. Pauli 33, 8*; *schol. Stat. Theb. V 155* (bello nata); *Augustin. d. c. d. IV 24* (v. *Agahd ‘Ant. rer. div.’ p. 181*); *GL. III 497, 6*; *TG. s. Bellona* || 13 Cf. *Fest. Pauli 131, 12* (Mamers . . . id est lingua Osca Mars) || 14 Cf. *ad § 51. VI 68*; *Fest. Pauli 49, 10* (a Quirino Quirites); *Ovid. Fast. II 477 sq.* || 15 Cf. *Cic. Tusc. II 18, 43* (a viris virtus nomen est mutuata); *Lact. de opif. d. 12, 16* (vir itaque nuncupatus est, quod maior in eo vis est quam in femina et hinc virtus nomen accepit); *Isid. XI 2, 17 sq.* || 15 sq. Cf. *Gell. II 3, 3*; *Augustin. d. c. d. IV 21*; *Serv. in Aen. I 289* = *Isid. diff. 285* || 19 Cf. *Isid. X 37* (concors a coniunctione cordis)

2 fulgur Canal || 3 & fulgur: *suppl Turn* || 4 limpha bis || 6 Velini] cf. *d. r. r. III 2, 3* | ceteras aquas || 7 limphe | Commotiae v || 8 mare et terras *Laet (cf. Isid. test.)* || 10 uenelia || 11 sq. ibi] ille *codd Plauti* et mare || 15 uiri ius: *corr Scal* | honos ex honor || *secl Woelfflin* || 19 pollideuceps, *sed p ante s lineola del m. 2 ut vid:* *corr Rhol* | nuns || 20 Minerva. Nouensides a sauinis

ab eisdem dicimus h(a)ec: Palem, Vestam, Salutem, Fortunam, Fontem, Fidem. e(t) ar(a)e Sabinum linguam olent, quae Tati regis voto sunt Romae dedicatae: nam, ut annales dicunt, vovit Opi, Flor(a)e, Vedio[io]vi Saturnoque, Soli, Lunae, Volcano et Summano, itemque Larundae, Termino, Quirino, Vortumno, Laribus, Dianae Lucinaeque; e quis non-
5 nulla nomina in utraque lingua habent radices, ut arbores quae in confinio natae in utroque agro serpunt: potest enim Saturnus hic de alia causa esse dictus atque in Sabinis, et sic Diana[e], de quibus supra (§ 64 et 68) dictum est.

- 75 11. quod ad immortalis attinet, haec; deinceps quod ad mortalis 10 attinet videamus. de his animalia in tribus locis quod sunt, in aere, in aqua, in terra, a summa parte (ad) infimam descendam. primum †nomen nominem alites (ab) alis, volucres a volatu; deinde generatim; de his pleraeque ab suis vocibus ut haec: upupa, cuculus, corvus, 76 irundo, ulula, bubo; item haec: pavo, anser, gallina, columba. sunt 15 quae aliis de causis appellatae, ut noctua, quod noctu canit ac vigilat, lusciniola, quod luctuose canere existimatur atque esse ex Attica Progne in luctu facta avis. sic galeritus et motacilla, altera quod in capite habet plumam elatam, altera quod semper movet caudam. merula, quod mera, id est sola, volitat; contra ab eo graguli, quod 20 gregatim, ut quidam Graeci greges γέργερα. ficedula(e) et miliariae a cibo, quod alter(a)e fico, alterae milio fiunt pingues.

- 77 12. aquatiliū vocabula animalium partim sunt vernacula, partim peregrina. foris mur(a)ena, quod μύραινα graece, cy[ty]bium et thynnus, cuius item partes graecis vocabulis omnes, ut melander atque 25 uraeon. vocabula piscium pleraque translata a terrestribus ex aliqua parte similibus rebus, ut anguilla, lingulaca, sudis; alia a coloribus, ut

5 Cf. *Augustin. d. civ. d. IV 23* (T. Tatius addidit Saturnum, Opem, Solem, Lunam, Vulcanum, Lucem et quoscumque alios addidit, inter quos etiam Cluacianam Felicitate neglecta?). *VI 10; Dionys. Hal. II 50, 3* || 13 Cf. *Fest. 197^a, 11* (alit(es) quae alis ac volatu); *Isid. XII 7, 3 sq.* || 15 Cf. *Isid. XII 7, 39* (bubo a sono vocis) || 16 Cf. *Fest. 174^a, 4 cum Paulo 175, 1* (noctua a tempore noctis quo canit vel volat) || 20 Cf. *ad 12, 6; Fest. Pauli 124, 4* (merum . . . unde et avis merula nomen accepit quod solivaga est) || 21 Cf. *ad 12, 6; Fest. Pauli 97, 19* (antecedente glossa 'graguli': greges ex Graeco dicti, quos illi γέργερα solent appellare) || 27 Cf. *GL. II 106, 10. 115, 13; Isid. XII 6, 41; Plin. XXXII 154* (a nullo auctore nominati sudis latine appellatus . . .)

1 sq. hecralē: corr Scal || 2 ea re: corr Mue | linguamolent || 3 floreue dioui: corr Mue || 7 serpent || 8 dianę: corr Ald || 10 attinet. Haec deinceps | mortalis ex mortales || 13 nomen omnium Mue | alii | deinde generatj, g ex I (post de iterum incohato I[nde]) || 17 add Vict || 18 galericus || 21 gergera | add ed. Ven. || 24 peregrina foris. Murena qđ mirena. | cytybium: corr Ald || 25 thinnus || 27 lġgula casudis: corr Ald

haec: asellus, umbra, turdus; alia a vi quadam, ut haec: lupus, canicula, torpedo. item in conchyliis aliqua ex graecis, ut peloris, ostrea, echinus. vernacula ad similitudinem, ut surenae, pectunculi, ungues.

13. sunt etiam animalia in aqua, quae in terram interdum exeant 78
5 (alia graecis vocabulis, ut polypus, hippo<s> potamios, crocodil[li]os, alia latinis, ut rana, <anas>, mergus): a quo Graeci ea quae in aqua et terra possunt vivere vocant ἀμφίβια. e quis rana ab sua dicta voce, anas a nando, mergus, quod mergendo in aquam captat escam. item alia[e] in hoc genere a Graecis, ut querquedula †cerceris, alcedo, 79
10 quod ea ἀλκυών; latina, ut testudo, quod testa tectum hoc animal, lolligo, quod subvolat, littera commutata, primo volligo. ut <A>egypti in flumine quadrupes sic in Latio, nominati lu<t>ra et fiber. lu<t>ra, quod succidere dicitur arborum radices in ripa atque eas dissolvere ab †litra. fiber, ab extrema ora fluminis dextra et sinistra maxime quod
15 solet videri, et antiqui februm dicebant extremum, a quo in sagis fimbri<i>ae et in iecore extremum fibra, fiber dictus.

14. de animalibus in locis terrestribus quae sunt hominum pro- 80
pria primum, deinde de pecore, tertio de feris scribam. incipiam ab honore publico. consul nominatus qui consuleret populum et senatum, 20
nisi illinc potius unde Accius ait in Bruto (39 R.³): 'qui recte consulat, consul ciat.' pr<a>etor dictus qui praeiret iure et exercitu; a quo id Lucilius (1160 M.): 'ergo praetorum est ante et pr<a>eire.' censor ad cuius censionem, id est arbitrium, censeretur populus. aedilis 81

8 Cf. TG. s. anas (a natando) et Isid. XII 7, 51 | Cf. Serv. Dan. in Aen. V 128 (saepe mergendo) || 9 sq. Cf. TG. s. querquedula (κερκήδης) | Cf. VII 88; Fest. Pauli 7, 16 (alcedo dicebatur ab antiquis pro alcyone); TG. s. alcedo || 12 Cf. Plin. VIII 109 et XXXII 144 (fibri quorum generis lutras nusquam mari accepimus) || 14 Cf. Fest. Pauli 90, 3 (fiber genus bestiae quadrupes . . . unde et fibras iocinerum et fimbrias vestimentorum dicimus) || 19 Cf. Non. 23, 31 ibique Varro de v. p. R.; Mart. Cap. V 483 (a nota vel etymologia, ut Graeci dicunt, sumimus argumentum sic: si consul est qui consulit rei publicae e. q. s.); Cic. de leg. III 3, 8; GL. II 432, 25; Quintil. I 6, 32 (consul a consulendo); Isid. IX 3, 6 || 21 Cf. Non. 23, 31 ibique Varro d. v. p. r.; Cic. de leg. III 3, 8; GL. II 432, 26 || 23 sq. Cf. Non. 519, 21; Fest. Pauli 58, 8; Isid. IX 4, 13 | Cf. Fest. Pauli 13, 7 (aedilis initio dictus est [magistratus] qui aedium non tantum sacrarum, sed etiam privatarum curam gerebat); Dionys. Hal. VI 90; Theophilus Inst. paraphr. I 2, 8; Dig. I 2, 2, 21; GL. II 432, 26; Lyd. de mag. I 35 = p. 36, 4 W. (aediles τοὺς ἀγορανόμους ἔτι καὶ νῦν συμβάλειν καλεῖσθαι, καθὸ τοὺς ναοὺς οἱ Ῥωμαῖοι αἰδέις καλοῦσιν)

1 ἔχιλις || 2 ostrea ex ostree || 3 syrene || 5 polypus | yppo potamios: corr Sp.; hippopotamios v || 7 amphibia || 8 ana sanando (s lineolis separ. m. 2) || 9 alię | an: κερκήδης? v. test. | algedo || 10 alcyon || 11 egipti || 12 lira bis: corr Turn (sed lytra): v. test. || 13 dissolvere litt. ol vix casu obliteratis || 14 an: litore? (sic etiam W) || 16 sqq. post dictus et Ter(tio) in extremis versibus (13 et 14) add DE ANIMALIBUS || INLOCIS TERRESTRIBUS (lineolas | ante in et infra I L C T R B m. 2 ut vid) || 20 taccius ex tatius m. 2 (cc s. scr.) | c̄sulciat: corr Schoe || 21 sq. an: a quo <a>it?

qui aedis sacras et privatas procuraret. quaestores a qu(a)erendo, qui conquirent publicas pecunias et maleficia, quae triumviri capitales nunc conquirunt; ab his postea qui quaestionum iudicia exercent quaes(i)tores dicti. tribuni militum, quod terni tribus tribubus Rannium, Lucerum, Titium olim ad exercitum mittebantur. tribuni plebei, 5 quod ex tribunis militum primum tribuni plebei facti, qui plebem defendenderent, in secessione Crustumerina. dictator, quod a consule dicebatur, cui dicto audientes omnes essent. magister equitum, quod summa potestas huius in equites et accensos, ut est summa populi dictator, a quo is quoque magister populi appellatus. reliqui, quod 10 minores quam hi magistri, dicti magistratus, ut ab albo albus.

83 15. sacerdotes universi a sacris dicti. pontifices, ut [a] Sc(a)evola Quintus pontifex maximus (*Bremer I p. 57*) dicebat, a posse et facere, ut po[n]tifices. ego a ponte arbitrator: nam ab his sublicius est factus primum ut restitutus s(a)epe, cum ideo sacra et uis et eis 15

84 Tiberim non mediocri ritu fiant. curiones dicti a curiis, qui fiunt ut in his sacra faciant. flamines, quod in Latio capite velato erant semper ac caput cinctum habebant filo, f(i)lamines dicti. horum singuli cognomina habent ab eo deo cui sacra faciunt; sed partim sunt aperta, partim obscura: aperta ut Martialis, Volcanalis; obscura Dialis et 20 Furinalis, cum Dialis ab Iove sit (Diovis enim), Furi(n)alis a Furrina, cuius etiam in fastis feriae Furinales sunt. sic flamen Falacer a divo

85 patre Falacre. Salii ab salitando, quod facere in comitiis in sacris

1 Cf. *Fest* 258^a, 59 cum *Paulo* 221, 15; *Dig. I* 2, 2, 23. *I* 13, 1, 1; *Lyd. de mag. II* 29 = 85, 1 *W.* (τὸν λεγόμενον κραισσίτορα ἀντὶ <τοῦ> τῶν βιωτικῶν ἐγκλημάτων ἐρευνάδα σεμνότατον); *Serv. in Aen. VI* 432 (quaesitores sunt qui exercendis quaestionibus praesunt); *Isid. IX* 4, 16; *TG. s. quaestor* || 4 *Cf. § 181*; *Lyd. de mens. IV* 30 = 88, 14 *W.* (ἐπειδὴ εἰς τρεῖς μοῖρας ὁ Ῥωμαῖκὸς διήρητο δῆμος, τρεῖς ἢ φυλὴ παρ' αὐτοῖς ὠνομάσθη καὶ τριβῦνοι οἱ δῆμαρχοι); *Dionys. Hal. II* 7; *Pompon. Dig. I*, 2, 2, 20 || 8 *Cf. Cic. de rep. I* 40, 63; *GL. VII* 74, 19; *Fest. 198^a*, 33; *Seneca epist. 108*, 31 | *Cf. Cic. de leg. III* 3, 9 (equitatumque qui regat) || 14 *Cf. Serv. Dan. in Aen. II* 166 (quidam pontifices a ponte sublicio . . . appellatos tradunt); *Dionys. Hal. II* 73, 1. *III* 45; *Plut. Num. 9* || 15 *Cf. Dionys. Hal. III* 45, 3 || 17 *Cf. Fest. Pauli* 87, 15 (quod filo assidue veletur, indeque appellatur flamen quasi filamen); *Serv. in Aen. VIII* 664 (a filo quo utebantur flamines dicti quasi filamines = *Isid. VII* 12, 18 sq.); *id. in Aen. X* 270; *Plut. Qu. R. 40, Num. 7* (πικαμένας τινὰς ὄντας); *Marcell. 5* || 21 sq. *Cf. VI* 19. *VII* 45; *Fest. Pauli* 88, 16 (Fur(i)nalialia sacra Furinae quam deam dicebant) || 23 *Cf. Dionys. Hal. II* 70; *Plut. Num. 13* (ἀπὸ τῆς δεξιῆς αὐτῆς ἀλικυῆς οὐσῆς); *additam. cod. Turon. ad Serv. Aen. VIII* 285 (Salii . . . quos a saltu quidam appel-

4 add *Mommsen c. al. (cf. test.)* || 5 sq. titiū. Olim et mittebantur tribuni || 10 dictatoris *A. Sp. (ex falso Grothii de F testimonio)* || 12 Pontifices (*corr m. 2*) || 13 dicebat ex dicebant *m. 1 ut vid (n lineola del)* || 14 del *Turn; an: po<te>ntifices? cf. V* 4 || 15 & uis & gis || 18 add *Canal (cf. test.)* || 21 furialis a furrina (*furina Ald*) || 22 ferie (*sic*) || 23 in comitiis suspectum (*cf. adn.*)

quotannis et solent et debent. Luperci, quod Lupercalibus in lupercali sacra faciunt. fratres aruales dicti qui sacra publica faciunt propterea ut fruges ferant arva: a ferendo et arvis fratres aruales dicti. sunt qui (*Funai. p. 116*) a fratria dixerunt. fratria est graecum vocabulum partis hominum, ut <Ne>apoli etiam nunc. sodales Titii dicti *** quas in auguriis certis observare solent. fetiales, quod fidei 86 publicae inter populos praeerant: nam per hos fiebat ut iustum conciperetur bellum et †inde desitum, ut f<o>edere fides pacis constitueretur. ex his mittebantur, ante quam conciperetur, qui res 10 peterent, et per hos etiam nunc fit foedus, quod fidus Ennius (*p. 238 V.*²) scribit dictum.

16. in re militari pr<a>etor dictus qui praeiret exercitui. impe- 87 rator ab imperio populi qui eos, qui id attemptasse<n>t, †oppressi hostis. legati qui lecti publice, quorum opera consilioque uteretur 15 peregre magistratus, quive nuntii senatus aut populi essent. exercitus, quod exercitando fit melior. legio, quod leguntur milites in delectu. cohors, quod ut in villa ex pluribus tectis coniungitur ac quiddam fit 88 unum, sic hic ex manipulis pluribus copulatur (cohors quae in villa, quod circa eum locum pecus coereretur, tametsi cohortem in villa 20 Ypsicrates [*Funai. p. 107*] dicit esse graece χόρτον apud poetas dictam). manipulus exercitus minima[s] manus quae unum sequitur signum. centuria qui sub uno centurione sunt, quorum centenarius

latos dicunt); *Fest. 326^b, 32* (Salios a saliendo et saltando dictos *e. q. s.*); *Ovid. Fast. III 38*; *Serv. in Aen. VIII 663*; *Porphyr. in Hor. c. I 36, 12*; *Isid. XVIII 50* (*Kriegshammer 88*)

5 Cf. *Strabo V 246* || 7 Cf. *Non. 529, 17 ibique Varro d. v. p. R.*; *Serv. Dan. in Aen. IV 242* (fetiales a foedere: cf. *Serv. in Aen. I 62 = Isid. XVIII 1, 11*); *Liv. I 32*; *TG. s. v.* || 10 Cf. *Fest. Pauli 84, 1*; *Serv. Dan. in Aen. VIII 641* (Cicero foedera a fide putat dicta); *Liv. V 51, 10*; *Isid. XVIII 1, 11*; *TG. s. foedus* || 12 Cf. § 80 || 13 Cf. *Lyd. de mag. III 3 = 89, 13W.* (τὸ δὲ ἰνπεράτορος ἐπάννυμον . . . ἀπολύτως τοῦ αὐτοκρατοῦς διοικεῖν εἰληχότος τὸν πόλεμον) || 14 Cf. *VI 65* || 15 Cf. *Ulpian. Dig. XXIX 1, 1* (exercitus . . . nomen ab exercitatione trahit) || 16 Cf. *VI 66*; *Non. 57, 4 ibique Varro d. v. p. R.* (a dilectu militum . . . ab electione); *Plut. Rom. 13* (ἐκλήθη δὲ λεγεὼν τῷ λογάδας εἶναι τοὺς μαχίμους ἐκ πάντων); *Fest. Pauli 73, 16* (dilectus militum . . . a legendo); *Isid. IX 3, 46*; *TG. s. v.* || 17 Cf. *Isid. XV 9, 1* || 21 Cf. *Non. 556, 3* (manipuli sunt manus militum vel collecti viri); *Don. in Eun. IV 7, 6 cum Eugr.*; *Isid. IX 3, 50. XVII 9, 106. XVIII 3, 5*; *TG. s. v.* || 22 Cf. *Serv. in Aen. IX 160*; *Fest. Pauli 53, 12*; *Lyd. de mag. I 9 = 15, 2W.* (ἐκάστης ἐκατοντάδος ἡγεμόνα προῦθηκεν, ὃν Ἕλληρες μὲν ἐκατόνταρχον, Ῥωμαῖοι δὲ κεντουριῶνα καλοῦσιν); *TG. s. v.*

3 f<e>rantes Canal || 5 sq. patris | *suppl Turn* | nunc sodales | *lac sign Laet supplens* ab titiis [*immo titis*] avibus || 8 in desitum (*scil. bellum*) *Lachm duce Popma et Mue*; si d. *Sk. duce Sp.* || 10 fœdus || 11 sq. dictum in re militari. Pretor || 13 oppssi: oppressit v || 14 hostis. (h in ras) || 15 peregre ex peregr& ut vid || 18 his: *corr Mue* | poplatur || 19 coereret (*non coereret*) || 20 ipsicrates: *Hypsicrates Ald* | grece ex greco | cohorton: *corr Turn* || 21 manipulos et minimas: *corr Sp.* || 22 que: *corr Mue*; an: qua?

89 iustus numerus. milites, quod trium milium primo legio fiebat ac
 singulae tribus Titiensium, Ramnium, Lucerum milia militum mitte-
 bant. hastati dicti qui primi hastis pugnabant, pilani qui pilis, prin-
 cipes qui a principio gladiis; ea post commutata re militari minus
 illustria sunt. pilani triarii quoque dicti, quod in acie tertio ordine 5
 extremi[s] subsidio deponerentur; quod hi subsidebant ab eo sub-
 sidium dictum, a quo Plautus (*Friv. V*): 'agite nunc, subsidite omnes
 90 quasi solent triarii.' auxilium appellatum ab auctu, cum accesserant
 ei qui adiumento essent alienigenae. praesidium dictum qui extra
 castra praesidebant in loco aliquo, quo tutior regio esset. obsidium 10
 dictum ab obsidendo, quo minus hostis egredi posset. insidie
 item ab [ab]sedendo, cum id ideo facerent quo facilius deminuerent
 hostis. duplicarii dicti quibus ob virtutem duplicia cibaria ut darentur
 91 institutum. turma terima (E in U abiit), quod terdeni equites ex
 tribus tribubus Titiensium, Ramnium, Lucerum fiebant. itaque primi 15
 singularum decuriarum decuriones dicti, qui ab eo in singulis turmis
 sunt etiam nunc terni. quos hi primo administros ipsi sibi adopta-
 bant, optiones vocari coepti, quos nunc propter ambitionem tribuni
 faciunt. tubicines a tuba et canendo, similiter liticines. classicos a
 classe, qui item cornu[u]o canunt, ut tum cum classes comitiis ad 20
 comitatum vocant.

92 17. quae a fortuna vocabula, in his quaedam minus aperta ut

1 Cf. *Lyd. de mens. IV 72 = 124, 12W.* (χιλίους γὰρ ὄπασπιστὰς ὁ Ῥωμῖος μόνους ἔταξε καὶ μίλιτας ἀπὸ τοῦ ἀριθμοῦ ἐκάλεσεν οἰονεὶ χιλίους, τὸ πρῶν σατέλλιτας προσαγορευομένων); *Dig. XXIX 1, 1* (. . . aut a numero mille hominum); *Dio frgm. V 8*; *Isid. IX 3, 32*; *Suet. p. 318, 5 R.*; *Syncell. p. 367 || 3 Cf. TG. s. hastatus | Cf. Fest. Pauli 204, 11* (pilani pilis pugnantes); *Lyd. de mag. I 46 = 48, 16 W.* (πυλάριοι ἀκοντισταί) || 5 Cf. *Veget. III 14*; *TG. s. triarii || 6 Cf. Fest. 306^a, 4. 193^a, 19*; *Pauli 223, 11 || 8 Cf. Fest. Pauli 17, 16* (auxiliares . . . dicti ex graeco vocabulo αὐξήσις quod nos dicimus . . . auctionem) || 9 *GL. II 118, 8* (praesideo praesidium) || 11 Cf. *Serv. in Aen. XI 531* (insidere est dolose aliquem exspectare: unde et insidiae nominatae sunt) = *Isid. X 152 || 14 Cf. Fest. 355^a, 6* (turmam . . . ait Curiatius quasi terimam: quod terdeni . . . terni eisdem verbis nisi quod ex eo pro ab eo): v. *Kriegshammer 95 || 17 Cf. Fest. 198^b, 11*; *Pauli 184, 13* (in re militari optio appellatur is, quem decurio aut centurio optat sibi rerum privatarum ministrum e. q. s.); *Non. 68, 1 ibique Varro d. v. p. R.*; *Plut. Galb. 24*; *Lyd. de mag. I 46 = 47, 4W.* (ὀπίσθωνες αἰρετοὶ ἢ γραμματεῖς); *Don. in Eun. V 8, 27 || 19 Cf. Fest. Pauli 116, 16*; *Caesell. Vind. apud Gell. XX 2*; *GL. I 28, 14 = 38, 5. 87, 16. 541, 24*; *suppl. 74, 28*; *TG. s. liticen et tubicen || 20 Cf. VI, 92*; *Quintil. I 6, 33* (iam sit et classis a calando); *GL. III 482, 24* (classe . . . fac derivativum. Classicus e. q. s.)

2 singula[e] *Groth || 5 triani || 6 del Aug c. al. || 7 subsidete: corr Laet || 11 Indie.: corr Sp. || 12 absidendo: corr Sp. || 17 sunt. Etiam || 18 cepti | ambitionē || 19 litigines: corr Rhol || 20 cornu (ex curnu) uo: corr Mommsen | canit || 21 add Vertr*

pauper, dives, miser, beatus, sic alia. pauper a paulo lare. mendicus a minus, cui cum opus est minus †nullo est. dives a divo qui ut deus ni[c]hil indigere videtur. opulentus ab ope, cui eae opimae; ab eadem inops qui eius indiget, et ab eodem fonte copi[i]s ac copiosus. pecuniosus a pecunia magna, pecunia a pecu: a pastoribus enim horum vocabulorum origo.

18. artificibus maxima causa ars, id est, ab arte medicina ut sit 93 medicus dictus, a sutrina sutor, non a medendo ac suendo, quae omnino ultima huic rei. * * * earum rerum radices, ut in proximo libro 10 aperietur. quare quod ab arte artifex dicitur nec multa in eo obscura, relinquam. similis causa quae ab scientia voca(n)tur aliqua ut prae- 94 stigiator, monitor, nomenclator; sic etiam quae a spatio quodam dicuntur, cursor, natator, pugil. etiam in hoc genere quae sunt vocabula, pleraque aperta, ut legulus, alter ab oleis, alter ab uvis. haec 15 si minus aperta: vindemiator, vestigator et venator, tamen †idem, quod vindemiator vel quod vinum legit dicitur vel quod de viti id demunt; vestigator a vestigiis ferarum quas indagatur; venator a ventu, quod sequitur †verbum adventum et inventum.

19. haec de hominibus: hic quod sequitur de pecore, haec. pecus 95 20 ab eo quod [per]pascabant, a quo pecora universa. quod in pecore

1 Cf. *Isid. X 176* (mendicus dictus quod minus habet unde vitam degat) || 3 sqq. Cf. *TG. s. copis*; *Non. 84, 19 et 30, 32*; *GL. II 321, 24* (vetustissimi tamen etiam [scil. praeter 'Ops' et 'inops'] hic et haec et hoc ops et cops pro opulentus et copiosus proferebant) || 5 Cf. § 95; *Fest. 213^a, 20* (a pecore ut pecunia); *Pauli 23, 8*; *Plin. XXXIII 43* (nota pecudum, unde et pecunia appellata); *Colum. VI praef.*; *Non. 42, 22 ibique Cic. de rep.*; *GL. VII 525, 6. 8*; *I 107, 33*; *Lyd. de mag. I 21 = 24, 21W.* (ἐν γὰρ ταῖς ὕλαις τὰς οἰκίσεις ἔχοντες οἱ πρὶν καὶ τὸν νομαδικὸν τιμῶντες βίον . . . μηδὲ αὐτῶν βασιλέων ἀπαξιούτων νέμειν ἀγέλας καὶ χοῖματα συλλέγειν <ἐπ'> αὐτῶν: ὄθεν καὶ πεκοννίαν κατ' αὐτοὺς τὰ χοῖματα κελούσι); *Ovid. Fast. V 280* || 7 sqq. Cf. *GL. II 434, 1* (artium vero nomina . . . omnia post verba naturaliter sunt accipienda . . . suo post sutor . . . moneo monitor curro cursor . . .) || 12 Cf. *Fest. 138^b, 29* || 14 Cf. *VI 66* (unde recte Canal concludit deesse nihil); *Fest. Pauli 115, 14* || 15 Cf. ad § 37 || 17 Cf. *VIII 53*; *Isid. X 282* (venator quasi venabulator a venabulo). *XVIII 7, 4* (venabula . . . quia venientem excipiunt) || 19 Cf. *Serv. Dan. in Aen. I 435* (pecus . . . a pascendo); *schol. in Georg. IV 168* (pecus autem vetuste, quia omnia animalia pecora dicebant); *Isid. XII 1, 6* (generaliter autem omne animal pecus a pascendo vocatur) et *XII 6, 1*; adde *Non. 158, 31. 460, 2*; *TG. s. v.*

2 sq. cui quam Canal (et multo pro nullo) | an: nummo? | //// qui ut (er. ut) || 4 del Turn (cf. test.) || 5 apeca || 7 ab s. scr. m. 1 ut vid || 9 lac sign et haec enim suppl Reitzenstein || 13 natator (tor lineola in cor corr m. 1 ut vid) || 15 idē. (. lineola del m. 2 ut vid); an: <memoratu>i dem? dicam Sk. || 16 legere: corr Sp. || 17 quas<i> indagator Laet | ventu scil. ferarum || 18 an: venabulo? cf. test. (ferarum A. Sp. duce amico Aug)

pecunia tum pastoribus consistebat et standi fundamentum pes (a quo dicitur in aedificiis area pes magnus et qui negotium instituit pedem posuisse), a pede pecudem appellarunt, ut ab eodem pedicam et pedisequum et peculatoriae oves aliudve quid: id enim peculium primum. hinc peculatum publicum primo †ut cum pecore diceretur multa et
 96 id esse(t) coactum in publicum, si erat aversum. ex qua fructus maior, hi[n]c est qui graecis usus: <sus>, quod ὄς, bos, quod βοῦς, taurus, quod <ταῦρος>, item ovis, quod ὄις: ita enim antiqui dicebant, non ut nunc πρόβατον. possunt in Latio quoque ut in Graecia ab suis vocibus haec eadem ficta. armenta, quod boves ideo maxime
 10 parabant, ut inde eligerent ad arandum; inde arimenta dicta, postea I tertia littera extrita. vitulus, quod graece antiquitus ἰταλός, aut quod plerique vegeti, vegetulus. iuvenus, iuvare qui iam ad agrum colen-
 97 dum posset. capra carpa, a quo scriptum 'omnicarpae caprae'. ircus, quod Sabini fircus; quod illic fedus, in Latio rure [h]edus: qui in
 15 urbe ut in multis A addito aedus. porcus, quod Sabini dicunt †apruno porco por; i(n)de porcus, nisi si a Graecis, quod Athenis in libris

1 Cf. Varro d. r. r. II 1, 11 (a quibus ipsa pecunia nominata est: nam omnis pecuniae pecus fundamentum); Serv. in Buc. I 32 (omne patrimonium apud maiores peculium dicebatur a pecoribus in quibus eorum constabat universa substantia: unde etiam pecunia dicta est a peculio) = Isid. V 25, 5. XVI 18, 4: v. Lachm Kl. Schr. II 163 || 4 sq. Cf. Plut. Poplic. 11 (τὰς οὐσίας ἄχρι νῦν ἀπὸ τῶν προβάτων πεκούλια καλοῦσι); Fest. 213^a, 18 (peculatus est nunc quidem quaecumque publicum furtum, sed inductum est a pecore, ut pecunia quoque ipsa) = 237^a, 13 (peculatus furtum p. e. q. s.); Pauli 75, 11. 23, 8; TG. s. peculium (Willers de Verr. Fl. 21 sq.; Kriegshammer 94) || 7 sq. Cf. Varro d. r. r. II 4, 9 (sus graece dicitur ὄς); GL. II 25, 1. 27, 23. 455, 8 (βοῦς bos); Isid. XII 1, 29 sq. (taurus graecum nomen est sicut et bos . . . bovem Graeci βοῦν dicunt); TG. s. v. || 8 Cf. GL. II 17, 17. 253, 19 (ὄις ovis) || 11 Cf. Colum. VI praef. 3 (armentorum adiutorio . . . unde etiam iumenta et armenta nomen a re traxere quod nostrum laborem vel onera subvectando vel arando iuvarent); Isid. XII 1, 8 (alii armenta tantum boves intellegunt ab arando quasi aramenta) || 12 Cf. Varro d. r. r. II 1, 9. 5, 3; antiqu. hum. op. Gall. XI 1, 1; apud Colum. VI praef.; Fest. Pauli 106, 7; Serv. Dan. I 533; Isid. XII 1, 32; Hesych. s. ἰταλός || 13 Cf. Censorin. d. d. n. 14, 2; TG. s. iuvenus || 14 Cf. frgm. 84 W.; d. r. r. II 3, 7 (a carpando caprae); Fest. Pauli 48, 14 (quod omne virgultum carpant); Isid. XII 1, 15 || 14 sq. Cf. frgm. 58 W. = GL. VII 11, 5. 69, 9 (haedus . . . faedi . . . apud antiquos; item hircos, quoniam eosdem aequae fircos vocabant) = 81, 12. 13, 9 (fircum = hircum); Quintil. I 5, 20 (aedos hircosque); Serv. in Aen. VII 695; TG. s. haedus

1 C consistebat D pastoribus (C D m. 2 ut vid) || 3 posuisse || 4 peculiariae Lachm (peculiares A. Sp.) || 5 publicū primo | an: primo furtum eum? (furtum post peculatum suppl Vertr) || 7 del Mue | graecis scil. vocabulis | hys^{ov} bvs (ov supra y ser. m. rec. quod spectat ad v) || 8 ois: corr Bent || 9 J baton || 11 parabant ex parabant (lineola del m. 2 ut vid) || 12 italos || 13 uigitulus: corr Laet | iuvare || 15 sauni | fedus | q in urbe ante hedus del || 16 sauni dicto: corr Laet | apruno porco poride (cf. adn.) | add Turn

sacrorum scriptu(m) est †porcae porco. aries †qui eam dicebant ares, 98
 veteres nostri ariuga, hinc ariugas. haec sunt quorum in sacrificiis
 exta in olla, non in veru coquantur, quas et Accius (p. 227 R.²) scribit
 et in pontificiis libris (p. 18 Preibisch) videmus. in hostis eam dicunt
 5 †ariugem quae cornua habeat. quoniam si cui ovi mari testiculi
 dempti et ideo vi natura versa, verbex declinatum. pecori ovillo quod 99
 agnatus, agnus. catulus a sagaci sensu et acuto, <ut Cato> Catulus;
 hinc canis, nisi quod ut tuba ac cornua [quod], signum cum dent[e],
 canere dicuntur, quod hic item et noctulucus in custodia et in venando
 10 signum voce dat, canis dictus.

20. ferarum vocabula item partim peregrina, ut panthera, leo 100
 (utraque graeca, a quo etiam et rete quoddam panther et le(a)ena et
 muliercula(e) Pantheris et Le(a)ena), tigris qui est ut leo varius, qui
 vivus capi adhuc non potuit. vocabulum e lingua armenia: nam ibi
 15 et sagitta et quod vehementissimum flumen dicitur Tigris. ursi Lucana
 origo vel, unde illi, nostri ab ipsius voce. camelus suo nomine syriaco
 in Latium venit, ut Alexandria camelopardalis nuper adducta, quod
 erat figura ut camelus, maculis ut panthera. apri ab eo quod in locis 101
 asperis, nisi a Graecis quod hi <c>aproe. caprea a similitudine qua-
 20 dam caprae. cervi, quod magna cornua gerunt, gervi, G in C mutavit
 ut in multis. lepus, quod Sicu<li, ut Ae>olis quidam Graeci, dicunt

1 Cf. Varro d. r. r. II 4, 17 (porcus graecum est nomen antiquum, sed
 obscuratum) || 2 Cf. Fest. Pauli 100, 6 (harviga dicebatur hostia e. q. s.); Non.
 120, 20; Don. in Phorm. IV 4, 29 (haruspex ab hariga eius nominatur. nam
 hariga hostia dicitur ab hara e. q. s.); GL. VII 73, 9 (arispex ab arif[ui]ga quae est
 hostia, non aruspex); TG. s. arvigas; Hesych. s. ἄριγα || 3 Cf. § 104 || 7 sqq.
 Cf. IX 74 et ad VII 46; GL. II 121, 16 (quod est catus Cato); Don. in Andr.
 V 2, 14; Isid. XII 2, 25 (a canore latratus . . . unde et canere. nihil autem
 sagacius canibus); Augustin. d. e. d. IV 21 || 11 sq. Cf. Isid. XII 2, 8 (de panthere)
 et XII 2, 3 (de leone); adde fragm. libri III 4 (6 W.) || 12 Cf. TG. s. panthera
 (genus quadrupedis vel retis et rete aucupale); Serv. in Georg. III 245 (laena
 autem graecum est e. q. s.); GL. II 146, 13, al. || 13 Cf. Plin. VI 127 (a celeritate
 Tigris incipit vocari: ita appellant Medi sagittam) = Isid. XII 2, 7 || 16 Cf.
 Isid. XII 2, 19 || 17 Cf. Plin. VIII 69, al. || 18 Cf. Cassiod. in psalm. 97, 13;
 Quint. I 6, 13; Isid. XII 1, 27 (aper a feritate) || 19 Cf. Isid. XII 1, 15 || 20 Cf.
 Fest. Pauli 54, 15 (quod ἄριγα id est cornua gerat); Serv. in Aen. I 184 =
 Isid. XII 1, 18 || 21 Cf. de re r. III 12, 6 (a graeco vocabulo antico quod eum
 Aeolis ἄριγον appellabant); adde fragm. e rer. div. l. XIV apud Gell. I 18, 2

1 scripta | porcoe (del porco) Keil | an: quidam dicebant <ut> ἄριγς? ||
 2 an: hinc ariga et mox (v. 5) arigam? cf. test. || 3 ollo || 5 is cui: corr Lindem-
 mann || 6 ut natura: corr Sciop || 7 supplevimus (cf. test.): ubi prius catulus Sp.
 del. posterius Mue || 8 an: nisi [quod]? | cornua ex corpua | secl. A. Sp. | del
 Viet || 9 noctulucus (non noctu lucus) || 12 sq. distinximus | etiā et (sic) | pantherum
 A. Sp. | add Rossignol || 17 alexandrea (lineola disiunxit m. 2) || 19 add Bent
 (<κ>ἀριγοι) || 20 corui G. In. C. || 21 siculis: supplevimus (cf. test.), Siculi c. Sp.

λέποριν. a Roma quod orti Siculi, ut annales veteres nostri dicunt, fortasse hinc illuc tulerunt et hic reliquerunt id nomen. volpes, ut Aelius (*Funai. p. 69*) dicebat, quod volat pedibus.

21. proxima animalia sunt ea quae vivere dicuntur neque habere animam, ut virgulta. virgultum dicitur a viridi, id a vi quadam humoris; quae si exaruit, moritur. vitis, quod ea vini origo. malum, quod Graeci <A>eolis dicunt μάλον. †pinus iuglans, quod cum haec nux antequam purgatur similis glandis, haec glans optima et maxima a Iove et glande iuglans est appellata. eadem nux, quod ut nox aerem huius sucus corpus facit atrum. quae in <h>ortis nascuntur, alia peregrinis vocabulis, ut graecis ocimum, menta, ruta quam nunc πήγανον appellant; item caulis, lapat<h>ium, radix: sic enim antiqui Graeci, quam nunc ῥάφανον; item haec graecis vocabulis: serpyllum, rosa, una littera commutata; item ex his graecis latina κολλανδρον, μαλάχη, κύμινον; item lilium ab λειρίω et malva ab μαλάχη et sisymbrium a σισυμβρίω. vernacula: lact<u>c<a> a lacte, quod olus id habet lact; brassica ut p<r>aesica, quod ex eius scapo minutatim praesicatur; asparagi, quod ex asperis virgultis leguntur et ipsi scapi asperi sunt, non leves; nisi graecum: illic quoque enim dicitur ἀσπάραγος. cucumeres dicuntur a curvore, ut curvimeres dieti. fructus a ferundo, res eae quas fundus et ea [e] qu<a>e in fundo ferunt ut

2 Cf. *Quintil. I 6, 33* (vulpes volipes); *GL. VII 112, 4* (vulpes quasi volipes [vel volupedes]); *Isid. XII 2, 29*; *Anecd. Helv. 180, 2* || 5 Cf. *Isid. XVII 6, 18* (virga . . . vel a viriditate) || 6 Cf. § 37 || 8 *Serv. in Buc. VIII 29* (iuglandes vocantur quasi Iovis glandes) = *Isid. XVII 7, 21*; *Gavius Bassus ap. Macr. III 18, 3* (iuglans arbor proinde dicta est ac Iovis glans); *Non. 122, 30*; *TG. s. iuglandes*; *Anecd. Helv. 180, 4* || 11 Cf. *de r. r. I 31, 4*; *Fest. 181^b, 7* (ocimum graecum . . .) | Cf. *schol. Nicandr. 528*; *Dioscor. III 45*; *Hesych. s. ῥυτά*; *GL. I 553, 26*; *TG. s. ruta* || 12 Cf. *Hesych. s. ῥαφανίς* (Τρύφων δέ φησι παρὰ Δωριεῦσι τὰς μικρὰς ῥαφανίδας λέγεσθαι, τὰς δὲ μεγάλας ῥάφας); *adde schol. Cruqui. in Hor. sat. II 8, 8* (radices ῥάφανοι) et *TG. s. radix et raphanus* || 13 Cf. *Serv. in Buc. II 11* (pro herpyllo serpyllum) = *Isid. III 3, 3* || 16 sq. Cf. *GL. IV 7, 4* (quidam putant hoc lact debere dici, sed non legi nisi in Varrone de lingua latina); *Isid. XVII 10, 11* (Lactuca . . . quod abundantia lactis exuberat); *Mart. Cap. III 307* (lact); *GL. I 102, 4. 303, 6*; *II 21, 9*; *V 48, 22. 199, 10. 326, 25*; *VI 472, 1*; *VII 95, 13* || 17 Cf. *Fest. Pauli 31, 18* (brassica a praesecando est dicta); *Hesych. s. βρωσ<σί>κη* || 18 sq. Cf. *Fest. Pauli 19, 11* (asparagus herba dicta, quod in aspero virgulto nascatur); *TG. s. v.* (qui virgas habet asperas); *Isid. XVII 10, 19* (quod sit spinosus et asper sit frutex eius) || 21 Cf. *Varro d. r. r. I 23, 1* (fructum arbitror esse fundi eum qui ex eo satus nascitur utilis ad aliquam rem); *Gai. II 203* (fructus qui in illo fundo nati erunt)

1 Leporin. || 2 id ex hoc || 4 inter s̄ et ea lineola del | (vix l) || 7 malon | aut lac est post pinus (sic Mue) aut latet corruptela (nux A. Sp.) || 11 sq. ΠΕΓΔΝΟΝ || 13 raphanū: corr Scal || 14 sq. coliadron malachen cymion | lirio | malba malache || 16 sisimbriū a sysibrio | lacte a lacte || 17 lact. Brassica (corr Laet) passica: corr Turn duce Ald || 20 asparagus || 21 a fruendo Turn | ea equas | et ea eque: corr A. Sp.

fruemur. hinc declinatae fruges et frumentum, sed ea e terra; etiam frumentum, quod <ad> exta ollicoqua solet addi ex mola, id est ex sale et farre molito. uvae ab uvore.

22. quae manu facta sunt dicam, de victu, de vestitu, de instrumento 105
 5 et si quid aliud videbitur his aptum. de victu antiquissima puls; haec appellata vel quod ita Graeci vel ab eo unde scribit Apollodorus (*hist. Gr. fragm. I p. 462 M.*), quod ita sonet cum aqua<e> ferventi insipitur. panis, quod primo figura faciebant, ut mulieres in lanificio, panus; posteaquam ei figuras facere instituerunt alias, a pane et faciendo panificium
 10 c<o>eptum dici. hinc panarium, ubi id servabant, sicut granarium, ubi granum frumenti condebant: unde id dictum, nisi ab eo quod Graeci id †*κρόκη*? a quo a Graecis quoque †granum dictum in quo ea quae conduntur. hordeum ab <h>orrido. triticum, quod tritum e spicis. 106
 far a faciendo, quod in pistrino fit. milium a graeco: nam id *μελίνη*.
 15 libum, quod ut libaretur, priusquam essetur, erat coctum. testuacium, quod in testu caldo coquebatur, ut etiam nunc Matralibus id faciunt matronae. circuli, quod mixta farina et caseo et aqua circuitum aequabiliter fundebant. hos quidam qui magis incondite faciebant vocabant 107
 lixulas et similixulas vocabulo sabino: itaque †frequentia Sabinis. a
 20 globo farinae dilatato, item in oleo cocti, dicti [a globo] globi. crustulum a crusta pultis, cuius ea, quod ut corium et uritur, crusta dicta. cetera fere opera a vocabulis graecis sumpta, ut thrion et placenta. quod edebant cum pulte, ab eo pulmentum, ut Plautus (*Aul. 316, 108 Mil. 349, al.*); hinc pulmentarium dictum: hoc primum debuit pasto-

1 Cf. *Don. in Eun. IV 7, 46* (a frugibus, quae quod his fruemur ita dictae sunt: unde fructus et frumentum) || 2 Cf. § 98; *Fest. Pauli 23, 14* (itaque aulicocia [aulicoccta?] exta e. q. s.); *TG. s. extar*; v. *Kretzer de Roman. vocab. pontif. 50* || 3 Cf. *Fest. 141^a, 31* (mola etiam vocatur far tostum et sale sparsum, quod eo molito hostiae aspergantur); *Pauli 110, 5* (mola, id est farre molito et sale); *Serv. Dan. in Aen. IV 517* (mola id est farre et sale, quam molam salsam a molendo appellant); *GL. V 477, 23* | Cf. *Serv. in Buc. X 20* (avidum . . . unde et uvae dictae sunt); *GL. VII 543, 29* || 6 Cf. *Athen. XIV 648 B* || 10 Cf. *Non. 47, 14* || 13 Cf. *Augustin. de dial. 11, 6 Crec.* (per id quod continetur, ut si quis horreum mutata littera adfirmet ab hordeo nominatum); *Isid. XVII 3, 10* (quod . . . aridum ante fiat) | Cf. *Isid. XVII 3, 4* (vel a tritura . . .); *TG. s. granarium* || 14 Cf. *Fest. 157^a, 17* (milium . . . Graecae stirp(i)s iudicant esse, cum id illi *κέρχρον* vocent; tam hercules quam panicum *μελίνην*) || 15 Cf. *VII 44*; *Ovid. Fast. VI 531* || 24 *GL. I 73, 7*: pulmentum et pulmentarium dicitur . . . Varro autem ad Ciceronem V pulmentum ait, quod id cum pulte esse<n>t, et inde pulmentarium dictum; cf. *Isid. XX 2, 27*

2 qđ exta ollico quo: *corr Turn* || 7 *add Turn* || 8 postea quā || 12 KPOKEN: *κρόκρον Bent et Scal* (cf. *TG. s. 'granum'*) || 13 horreū || 14 MEAINĒ^H (*suprascr. m. 2*) || 15 *ess& ut erat: corr Turn* || 18 Hoc || 19 *semilixulas v | sauino | an: frequenti in <usu> Sabinis?* || 20 *secl Mue* || 21 & *urif (sic): exuritur v*

ribus. caseus a coacto lacte ut co<a>xheus dictus; dein posteaquam desierunt esse contenti his quae suapte natura ferebat sine igne, in quo erant poma, quae minus cruda esse poterant decoquebant in olla. ab olla olera dicta, quorum †a gerere cruda olera. e quis ad coquendum quod e terra eru<itu>r[e], ruapa, unde rapa. olea ab el<a>ea; 5
 109 olea grandis orchitis, quod eam Attici †orchen mora. hinc ad pecudis carnem perventum est. †suilla, sic ab <a>liis generibus cognominata. hanc primo assam, secundo elixam, tertio e iure uti c<o>episse natura docet. dictum assum, quod id ab igni assudescit: uuidum enim quod humidum, et ideo ubi id non est, sucus abest; et ideo sudan- 10
 dum assum destillat calore[m], et ut crudum nimium habet humoris, sic excoctum parum habet suci. elixum e liquore aquae dictum et
 110 ex iure, quod iucundum magis conditione. succidia ab suibus c<a>e-
 dendis: nam id pecus primum occidere coeperunt domini et ut ser-
 varent sallere. tegus suis ab eo quod eo tegitur. perna a pede. 15
 sueris a nomine eius. offula ab offa, minima suere. insicia ab eo
 quod insecta caro, ut in carmine Saliorum (*p. 345 M.*) est, quod in
 extis dicitur nunc prosectum. murtatum a murta, quod †eo ad large
 111 fartis. quod fartum intestinum crassundiis, Lucan<ic>am dicunt, quod
 milites a Lucanis didicerint, ut quod Faleriis Faliscum ventrem. fundo- 20

1 Cf. VI 43 (a lacte coacto) || 6 Cf. *Fest.* 181^b, 18 sqq. cum Paulo 180, 9 (orchitis genus oleae ex Graeco dictum) || 7 Cf. *GL.* II 80, 4 (ovinus quoque ab ove et suinus a sue: nam ovilla et suilla diminutiva sunt . . . suina suilla ovina ovilla) || 9 Cf. *Isid.* XX 2, 22 (quod ardeat quasi arsum) | Cf. § 24; *TG.* s. uvidus; *schol.* in *Verg. ecl.* X 20 = *GL.* VII 543, 29; *Suet.* p. 294, 7 *Reiffersch.* || 10 Cf. *Don.* in *Eun.* II 3, 27 (sucus est humor in corpore quo abundant bene valentes) || 12 Cf. *Fest. Pauli* 76, 17 (elixa a liquore dicta) || 13 Cf. *Non.* 171, 1 (dicitur et succidia [suicidia L] quod est laridum) || 14 sq. *GL.* I 375, 17: veteres ambiguitatem appellationis vitantes et analogiam sequentes . . . a positione sallo, non sallio ut Sallustius . . . Varro ad Ciceronem quinto: 'ut servarent sallere' || 16 Cf. *Macr.* VII 8, 1 (isicium, quod ab insectione insicium dictum amissione x litterae postea quod nunc habet nomen obtinuit); *TG.* s. ensicium || 18 Cf. *Plin.* XV 118 (et alius usus baccae [scil. myrti] fuit apud antiquos, antequam piper reperiretur, illam optinens vicem, in quodam etiam genere oponii nomine inde tracto, quod etiam nunc myrtatum vocatur) || 19 Cf. *GL.* I 94, 14 (lucanica feminino genere intellegitur hira, hoc est intestinum aut aliud quod unusquisque intellegere voluerit); *Martial.* IV 46, 8 (et Lucanica ventre cum Falisco), *al.*

4 agerere (ger ex gen); an: a cruore? || 5 eīre rure: *correximus duce Turn* (e terra erueretur) | *add Vict* || 6 attico: *corr Sp.* | *ὀρχίμορον Buttman*, *ὀρχιν μοσχλιν Canal* || 7 suilla ex suillj *inter scribendum* | <ut ab sue> suilla *A. Sp.* (ut *c. al.*); an: suilla <a sue et alia>? nisi plura desunt | ilis: *corr Mue* || 8 hinc || 9 dictū ex dictā *inter scribendum* | assuescit; an: assud<escit id est uv>escit? | Vbidū || 10 sq. sudando *Laet* | calorē || 13 iuro || 14 ceperunt || 15 sallire (*cf. test.*) || 15 q eo || 16 sue re || 17 an: Saliorum <prosicium> est? *cf. Fest. Pauli* 225, 15; *Non.* 220, 17; *TG.* s. 'prosiciae' || 18 ea *Laet* | ad<ditur> *A. Sp.* || 19 <e> cras-
 sundiis *Mue* | *add Laet: v. test.*

lum a fundo, quod †ut reliquae partes, sed ex una parte sola apertum; ab hoc Graecos puto *τυφλὸν ἔντερον* appellasse. ab eadem fartura farcimina <in> extis appellata, †a quo, in eo quod tenuissimum intestinum fartum, hila ab hilo dicta illo quod ait Ennius (*Ann. 14 V.*²): ‘neque dispendi[i] facit hilum.’ quod in hoc farcimine summo quiddam eminet, ab eo quod ut in capite apex, apexabo dicta. tertium fartum est longavo, quod longius quam duo illa. augmentum, quod ex immolata 112 hostia desectum in iecore in por<ric>iendo a<u>gendi causa. magmentum a magis, quod ad religionem magis pertinet: itaque propter hoc 10 <mag>mentaria fana constituta locis certis quo id imponeretur. mattea ab eo quod ea graece *ματτήη*. item Graecis singillatim †heç-ovum bulbum.

23. lana Graecum, ut Polybius (*fragm. inc. 99 [104] H.*) et Callimachus (*fragm. 408 Schn.*) scribunt. purpura a purpur<a>e maritumae 113 colore[nt], P<o>enicum, quod a Poenis primum dicitur allata. stamen a stando, quod eo stat omne in tela velamentum. subtemen, quod subit stamini. trama, quod tram<e>at frigus id genus vestimenti. densum a dentibus pectinis quibus feritur. filum, quod minimum est hilum: id enim minimum est in vestimento. pannus graecum, ubi †ea fecit. 114 20 panuvellium dictum a pano et volvendo filo. tunica ab tuendo corpore, tunica ut † indica. toga a tegendo. cinctus et cingillum a cingendo, alterum viris, alterum mulieribus attributum.

2 Cf. *Isid. XI 1, 131 (τυφλὸν ἔντερον)* || 3 sq. Cf. *Varro in GL. I 102, 15* (hilum Varro rerum humanarum intestinum dicit tenuissimum, quod alii hillum appellaverunt); *Non. 122, 5* (hillas intestina veteres esse dixerunt); *Festus Pauli 101, 8; Pseudacr. in Hor. sat. II 4, 60* (hillae et hilli dicuntur salsa intestina e. q. s.); *Isid. X 186* || 4 sq. Cf. *praeter V 60 etiam IX 54* || 6 sq. Cf. *Arnob. VII 24* (apexaones . . . longavi, quae sunt nomina et farciminum genera e. q. s.); *TG. s. v.* || 7 Cf. *Arnob. VII 25; TG. s. augmentum* || 9 Cf. *Serv. Dan. in Aen. IV 57* (maius augmentum); *Arnob. VII 24 s. f.; Fest. Pauli 126, 4* (magment<at>um magis augmentatum); *TG. s. magmentum* || 10 Cf. *TG. s. magmentarium* (ἐφ’ οὗ τὰ σπλάγγνα τιθέμενα τοῖς βωμοῖς προσφέρονται) | Cf. *TG. s. matia et mattia* (περίφορα) || 12 *Non huc spectant quae Apicius p. 153 ex Varrone de bulbis adfert, quamquam huc rettulit Canal* || 16 Cf. *schol. Bemb. in Heaut. II 3, 52* (ab eo quod subeat stamen [stamini?]); *Serv. in Aen III 483* || 20 Cf. *TG. s. pannum; Non. 149, 17; Hesych. s. πηνίον (πικνοῦκλιον [i. e. πανοπήλιον] ἢ ἄτρακτος)* || 21 Cf. *schol. in Pers. V 14;*